Lucr. 6.4-34

(scil. Athenae) primae dederunt solacia dulcia uitae,

Cum genuere uirum tali cum corde repertum,

5

Omnia ueridico qui quondam ex ore profudit;

Cuius et extincti propter diuina reperta

Diuulgata uetus iam ad caelum gloria fertur.

Nam cum uidit hic ad uictum quae flagitat usus

Omnia iam ferme mortalibus esse parata

10

Et, pro quam possent, uitam consistere tutam,

Diuitiis homines et honore et laude potentis
Affluere atque bona gnatorum excellere fama,
nec minus esse domi cuiquam tamen anxia cordi,
Atque animi ingratis uitam uexare sine ulla 15
Pausa atque infestis cogi saeuire querellis,
Intellegit ibi uitium uas efficere ipsum
Omniaque illius uitio corrumpier intus,
Quae conlata foris et commoda cumque uenirent;
Partim quod fluxum pertusumque esse uidebat, 20
Ut nulla posset ratione explerier umquam,
Partim quod taetro quasi conspurcare sapore
Omnia cernebat, quae cumque receperat, intus.
Veridicis igitur purgauit pectora dictis
Et finem statuit cuppedinis atque timoris 25
Exposuitque bonum summum, quo tendimus omnes,
Quid foret, atque uiam monstrauit, tramite paruo
Qua possemus ad id recto contendere cursu,
Quidue mali foret in rebus mortalibus passim,
Quod fieret naturali uarieque uolaret 30
Seu casu seu ui, quod sic natura parasset,
Quibus e portis occurri cuique deceret,
Et genus humanum frustra plerumque probauit
Volvere curarum tristis in pectore fluctus.

Si è riportato integralmente l'ultimo elogio di Epicuro non solo come esempio di formulazione in terza persona, secondo il proposito iniziale, ma anche perché, al pari di quello proemiale, presenta uno svolgimento narrativo connesso alla rievocazione di un evento passato – nel quale proietta il *cum* del v. 9, come in 1.62 – scandito dalla successione di perfetti, fra i quali spicca *uidit*, che innesca la reazione salvifica dell'eroe; questo aspetto

rappresenta, a nostro avviso, un secondo tratto caratteristico del genere laudativo, che ora ci apprestiamo ad analizzare.

2. iterazione dei perfetti, tipica della sezione diegetica che espone i *facta* del personaggio (*flexit, patefecit, dixit*, e, di fatto, anche *cessere; uidit* e *fuit* incorniciano questo tempo lontano).

Essa li retrodata in un *quondam* indistinto e concluso, che assume un'aura mitica di per sé fascinosa e suggestiva di magnificazione, ma al contempo dota le azioni medesime di una concretezza – anche in virtù del loro essere, per quanto ardue, portate a termine, *perfectae* appunto – che le consegna alla veridicità della “storia” per una fama, ovvero una celebrazione, imperitura.